
 

  

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项  目  名  称 :广州市越秀区快颐美医疗美容门诊部 

 

建设单位(盖章): 广州快颐美企业管理咨询有限公司 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期: 2016 年 8 月 

国家环境保护总局制 

 

 



 

 1

建设项目基本情况 

项目名称 广州市越秀区快颐美医疗美容门诊部 

建设单位 广州快颐美企业管理咨询有限公司 

法人代表 王宇 联 系 人 苏冬梅 

通讯地址 广州市越秀区东风东路 555 号 3 楼 
[...]
合计 5.525 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 24

项目主要污染物产生及预计排放情况 

   内容 

类型 

排放源 

(编号) 

污染物 

名称 

处理前产生浓度及

产生量(单位) 

排放浓度及排放量(单

位) 

大气 

污染物 
无废气产生 

--- --- --- 

水 

污 

染 

物 

医疗废水

(283.5m3/a) 

CODCr 260mg/L 0.074t/a 200mg/L 0.057t/a 

BOD5 150mg/L 0.043t/a 80mg/L 0.023t/a 

SS 80mg/L 0.023t/a 50mg/L 0.014t/a 

NH3-N 20mg/L 0.006t/a 15mg/L 0.004t/a 

粪大肠菌

群数 
1600000 个/L 5000 个/L 

生活污水 

(189m3/a) 

CODCr 350mg/L 0.066t/a 250mg/L 0.047t/a 

BOD5 200mg/L 0.038t/a 100mg/L 0.019t/a 

SS 150mg/L 0.028t/a 60mg/L 0.011t/a 

NH3-N 30mg/L 0.006t/a 20mg/L 0.004t/a 

固 

体 

废 

物 

门 

诊 

医疗垃圾 1.4t/a 交由有处理医疗废物

资质的专业公司处理 

生活垃圾 4.025t/a 
交由环卫部门统一回

收处理 

隔渣 0.1t/a 
交由有资质的单位回

收处理 

噪 

声 

本项目所使用的设备均

为低噪声设备,噪声值低

于 50dB（A），而且不

存在结构传播噪声固定

设备。 

项目南边界、西边界噪声可达到《社会生活环境噪

声排放标准》（GB 22337—2008 ）4 类标准[即昼

间≤70dB(A)、夜间≤55dB(A)]；其余边界噪声可达

到《社会生活环境噪声排放标准》（GB 22337—

2008 ） 2 类标准 [即昼间≤ 60dB(A)、夜间≤

50dB(A)]；  

其他  

主要生态影响 
本项目周边环境没有明显的生态敏感区，本项目也没有对生态环境造成影响

的污染因素，因此，本项目运营过程中基本不会对生态环境构成影响。 



 

 25

环境影响分析 

一、施工期环境影响分析及污染防治措施: 

该项目在装修期间所产生的污染物有：（1）装修期间粉尘和有机废气；（2）施工人

员生活污水和施工废水；（3）各类施工机械噪声；（4）装修期间产生的固体废物。这些

在一定时期内会给周围环境造成不良影响，必须采取相应的污染防治和环境管理措施，减

少其对环境的影响。 

        （一）、废水环境影响分析及污染防治措施 

        施工期污水主要为装修人员生活污水和地面冲洗废水，施工人员生活污水排放量少，

浓度低，经大厦化粪池处理后进入市政污水管网，做好施工场所污水的导流工作，地面冲

洗废水排入市政污水管网，经猎德污水厂处理后达标排放。项目施工期产生的污水不会对

周围水环境造成影响。 

        （二）、废气环境影响分析及污染防治措施 

 施工过程中造成大气污染的主要产生源有：粉尘和装修材料挥发的有机废气。施工过

程中粉尘污染的危害性事不容忽视的。浮于空气中的粉尘被周围人群吸入，不但会引起各

种呼吸道疾病，而且粉尘夹带大量的病原菌，传染各种疾病，严重影响施工人员的身体健

康。此外，粉尘飘扬，降低能见度，易引发交通事故。粉尘飘落在各种建筑物和树木枝叶

上，影响景观。为使施工过程中产生的粉尘对周围环境空气的影响降低最小程度，本项目

采取以下防护措施： 

1、装修过程中，经常洒水以使作业面保持一定的湿度，防止粉尘飞扬。 

2、加强废旧材料堆放场的管理；不需要的材料弃渣及时运走。 

3、承运余泥渣土的车辆，必须到市余泥渣土排放管理处申报，领取准运证后，方可从

事运输。运输车必须按要求加高档板，确保车容整洁、车厢完好、封闭运输、不超载运

输，严禁途中撒漏、夹带泥沙和渣土等污染路面；应规划运输车辆的运行路线与时间，尽

量避免在繁华区、交通集中区和居民住宅等敏感区行驶，运输车辆到达工地停车后熄火，

减少机动车废气的产生。 

4、施工结束时，及时清理恢复施工场地，防止粉尘飞扬。 

室内的建筑、装饰材料、新家具、涂料、黏合剂等如选料不当，会散发各类有机挥发



 

 26

性气体，所以室内建设应使用通过检测而无害的建筑材料，进行绿色装修。应以人为本，

在环保与生态平衡基础上建造高质量的供人们生活与生存的空间，做到无空气污染、无尘

埃污染、无放射性污染的居住环境。 

       （三）、噪声影响分析及污染防治措施 

 本项目施工期间所产生的噪声不可避免，为减少其噪声对周围的影响，根据施工期间

的各种噪声污染源的特点，提出施工期噪声污染防治对策。建设单位将采取以下的实施来

减轻其噪声的影响，使施工场地边界线满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）的要求。 

1、施工前需向环保局申请噪声排污许可证，并张贴告示告知周围人群。 

2、严禁高噪声设备在作息时间中午（12:00～14:00）和夜间（22:00～次日 6:00）期间

自由作业，因特殊需要延续施工时间的，必须报有关管理部门批准，取得《夜间作业许可

证》后才能施工。 

3、尽量选用低噪声机械设备或带隔声、消声的设备，从源头减少噪声的产生。 

4、施工部门应合理安排好施工时间和施工场所，尽量减少高噪声作业的作业时间，并

对设备定期保养，严格操作规范。 

5、施工运输车辆进出场地应安排在远离附近敏感点的位置。 

6、对高噪声设备要进行适当屏蔽，作临时的隔声、消声和减振等综合治理。 

7、根据广州市环保局文件《关于加强广州市建筑施工噪声排污收费工作的通知》（穗

环（2012）100 号）的要求，本项目建设单位须在开工前 15 日内向越秀区环境保护局执法

监察大队进行建筑施工噪声排污申报登记。 

（四）、固体废弃物环境影响分析及污染防治措施 

施工期间建筑工地会产生装修剩余废物料和施工人员产生的生活垃圾等。 

废弃固体在堆放、运输过程中，如不妥善处置，则会阻碍交通，污染环境。为减少施

工期间产生的固废的堆放、运输过程中对环境的影响，采取如下措施： 

1、将施工期间产生的固体废物分类堆放。 

2、生活垃圾经收集后交环卫部门，定期清理，统一处置，并要做好垃圾堆放点的消

毒，杀灭害虫，以免散发恶臭、滋生蚊蝇。 

3、建设单位应完善施工管理，做到文明施工。对会引起扬尘的装修废物采用围隔堆放

处理。 



 

 27

4、对砖块、水泥、砂石等废物，可采用一般堆放方法处理，对可再利用的废料应进行

回收利用，以节省资源。 

5、本项目用房属于租赁性质，建设单位租用后只需对租用房间进行简单装修，产生的

余泥渣土及建筑材料量较少，只需告知有关管理机构组织有偿清运，并于指定场所排放。

建设单位不得私自雇请社会车辆或其他单位车辆自行运输余泥废渣和建筑材料。 

项目在施工期间切实落实好上述对于水、大气、噪声、固体废物的污染防治措施，使

用安全环保的装修材料，并于施工结束后做好施工场地的恢复工作，使项目在施工期间对

周边环境的影响降低到最低程度，因此，项目的施工不会对周边环境及敏感点产生明显不

良影响。 

二、营运期环境影响分析:  

建设项目建成后，对环境产生影响的污染物主要是医疗废水和医疗垃圾。 

1、废水影响分析 

本项目外排污水主要是医疗废水和生活污水。在营业过程中产生少量的医疗废水，主

要为洗手水、医疗器械清洗废水、消毒水等常规医疗废水，医疗废水排放量约 0.81m3/d，

生活污水排放量约 0.54m3/d。 

项目产生的医疗污水中不同程度地含有多种病菌、病毒、寄生虫卵和一些有毒、有害

物质。这些病菌、病毒和寄生虫在环境中具有一定的抵抗能力，有的在污水中存活时间较

长。当人们食用或接触被病菌、病毒、寄生虫卵或有毒、有害物质污染的水和蔬菜时，就

会使人致病。医疗废水主要污染物为 CODCr、BOD5、粪大肠菌群等，不经处理直接排放，

将对地表水环境质量造成不利影响，必须进行杀菌、消毒预处理。医疗废水必须经过消毒

处理，即杀灭病原体，常用消毒剂有二氧化氯、次氯酸钠、液氯、紫外线和臭氧等。 

本项目属猎德污水处理厂集污范围，项目污水经严格处理后达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GBl8466-2005）综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）

预处理排放标准排入所在大楼总排污管最终汇至污水处理厂集中处理。根据本项目的污水

性质和水量，建议使用格栅过滤后，经过调节池和接触消毒池，采用二氧化氯消毒设备对

污水进行杀菌消毒处理，消毒接触池时间≥1h，同时保持二氧化氯消毒设备正常运行，加强

日常维护管理等。污水处理系统工艺流程图如下： 

 



 

 28

 

 

 

医疗废水→格栅隔渣→调节池→接触消毒池→市政管网生活污水→三级化粪池→格

栅隔渣→市政管网 

图 8 污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

a、医疗废水经格栅井，格栅井里设置格栅网，去除污水中大的块状漂浮物、悬浮物，

保护后继设备、管道不堵塞，格栅井必须定期清理漂悬浮物。 

b、废水经过格栅过滤处理后流入接触消毒池中，污水靠池的结构及水力作用和二氧化

氯发生器产生的 ClO2消毒液在池中进行充分混合，对污水进行杀菌消毒。 

生活污水经过三级化粪池和格栅隔渣处理后入市政管网，废水经处理后达到《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，CODCr≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、

SS≤400mg/L、动植物油≤100mg/L；医疗污水经处消毒处理后，外排废水浓度可达到《医疗

机构水污染物排放标准》(GB18466-2005) 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值

（日均值）预处理标准（即：CODCr≤250mg/L、BOD5≤100mg／L、SS≤60mg/L、PH6-9、

粪大肠菌群数≤5000 个/升），然后排入所在办公楼总排污管入市政管网，则不会对项目所

在地水环境质量造成明显影响。注：该自建污水处理池体现建在项目污水处理间内，污水

处理池体尺寸为：长 1.5m×宽 0.5m×高 0.5m。 

2、废气影响分析 

本项目主要进行医疗美容服务，在诊治各环节中均无废气产生，而且不设置厨房、备

用柴油发电机组等，没有厨房油烟和备用发电机尾气等废气，医疗废水处理采用格栅过滤

和二氧化氯消毒工艺，无鼓风曝气，废水在处理池内停留处理时间较短，医疗废水处理池

运行期间不会有明显恶臭产生。 

3、噪声影响分析 

本项目所使用的设备均为低噪声设备,普通医疗设备在工作过程中产生的噪声均低于

50dB（A），医疗设备均放置在室内，运行过程中所产生的噪声经过房间墙体，达到隔声

效果，项目南边界、西边界噪声可达到《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337—

二氧化氯 



 

 29

2008 ）4 类标准[即昼间≤70dB(A)、夜间≤55dB(A)]，其余边界噪声可达到《社会生活环境

噪声排放标准》（GB22337—2008 ）2 类标准[即昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)]，不会对

周围声环境造成明显影响。 

本项目所使用的设备为低噪声普通医疗设备，不存在结构传播噪声的固定设备，不会

产生结构传播噪声。 

4、固体废物影响分析及污染防治措施 

本项目产生的固体废物主要为医疗垃圾和生活垃圾。 

医疗垃圾：项目投入使用后治病过程中会产生一定量的临床废弃物，如患者使用过的

各种废弃物及纱棉球布、针头针管、胶管、医药包装材料等，年产生量为 1.4 吨。 

污水池产生的隔渣：建设单位定期对污水池产生的隔渣进行清理，年产生量为 0.1

吨。 

根据《国家危险废物名录》，医疗垃圾和污水处理池隔渣属于《国家危险废物名录》

中的 HWO1 类危险废物，建设单位对这些废物应进行分类管理、分类收集，医疗废物在发

生场所就进行很好的分类收集是减少污染危害和有效进行下一步处理的重要环节之一。分

类收集的目的和依据主要是依据废物的性质及下一步所要采用的处置方法。收集废物所使

用的容器主要是塑料袋、锐器容器和废物箱等。 

废物分类收集：在废物产生地即对废物进行分类收集是医生护士患者和清洁人员的职

责和义务。所有废物都应丢弃或放入标明适当颜色或标识的垃圾袋或污物桶中，在装满 3/4

时有人负责封袋，废物一旦放入废物箱后就不宜再取出。有传染性和有害的污物不能混在

一起，若混在一起则应按有害废物处理。设置合格专用容器和合格的专用医疗固废暂时贮

存地点，实行分类收集，盛装医疗废物的每个包装物、容器外表面应当有警示标识；废物

暂时贮存设施、设备，不得露天存放医疗废物；医疗废物暂时贮存的时间不得超过 2 天

等；严禁随意丢弃医疗固废，并坚决杜绝医疗废物混入生活垃圾；完善暂时贮存医疗废物

交由医疗废物处置单位的有关交接、登记的规定；制定医疗废物流失、泄漏、扩散和意外

事故的紧急处理措施等，应将其医疗垃圾收集起来隔离堆放，加强日常管理，全部交由有

处理该类废物资质的专业公司（如广东省生活环境无害化处理中心）统一处理，并对垃圾

堆放点定期进行消毒处理。注：该项目日常营业产生的危险废物暂存于项目污物暂存处

内。 

项目产生的医疗废物经统一收集后，妥善保存，交由有医疗垃圾处理资质的单位处



 

 30

理。污水处理池隔渣定期清理，交由有资质单位进行回收处理。 

生活垃圾：员工的生活垃圾，年产生量为 4.025 吨，生活垃圾门诊应设若干清洁筒，

进行定点投放、分类袋装收集，委托环卫部门每日统一收运、处置，并要做好垃圾堆放点

的消毒工作，杀灭害虫，以免散发恶臭，滋生蚊蝇，影响市容卫生和市民的健康。 

经采取以上措施，本项目固体废物对周围环境不会产生明显的污染影响。 

5、环境风险分析 